
Прокуратура Большеглушицкого района разъясняет: «Кто освобожден 

от уплаты транспортного налога на территории Самарской области?» 

 

Положения действующего законодательства 

разъясняет прокурор района Дмитрий 

Абросимов. 

Согласно ч. 2 ст. 4 Закона Самарской области от 

06.11.2002 от 06.11.2002 № 86-ГД «О 

транспортном налоге на территории Самарской 

области», от уплаты транспортного налога 

освобождаются следующие категории 

налогоплательщиков: 

а) ветераны боевых действий, указанные в 

пункте 1 статьи 3 Федерального закона "О 

ветеранах", а также военнослужащие, 

проходившие военную службу на территориях 

государств Закавказья, Прибалтики и 

Республики Таджикистан, а также выполнявшие задачи по защите 

конституционных прав граждан в условиях чрезвычайного положения и при 

вооруженных конфликтах; 

б) граждане, подвергшиеся воздействию радиации, на которых 

распространяется действие Закона Российской Федерации "О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

в) ветераны Великой Отечественной войны; 

г) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои 

Социалистического Труда, граждане, награжденные орденом Славы трех 

степеней, орденом Мужества; 

д) инвалиды всех категорий; 

е) общественные организации инвалидов, использующие транспортные 

средства для осуществления своей уставной деятельности; 

м) члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой 

Отечественной войны, ветеранов боевых действий, которым оказываются 

меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом "О 

ветеранах"; 

п) предприятия автомобильного транспорта, содержащие специальные 

формирования в виде автотранспортных формирований; 

 

17.03.2022 

 

 


